Nam 20 junii Teruana antiqua cicitas expugnatur, atque cæsaris iussu crematur, evertitur, atque solo adæquatur, quæ Arthesiis hactenus admodum fuerat infesta, postea de Hesdino similiter factum est nisi quod sequenti anno loco commodiore restaurantum fuerit.

6 julii obiit in Anglia Eduardus rex, successit illi Maria Catholica, quæ pulsis novatoibus orthodoxam fidem in regno suo coli voluit.

Bello inter Mauritium Saxonem et Albertum Brandenburgicum moto, Mauritius victor vulnere in prælio accepto 2 juli moritur, et succedit Augustus elector, frater prædicti Mauritii. Cæsarianis vero ac Germanis hoc prælio nihil utilius nec commodius accidere potuit duobus acerrimus Germaniæque quietis perpetuis interturbatoribus liberatis ducibus, hoc morte sublato, illo concessis nervis in sempiternum indebilitato.

26 junii obiit Mechliniæ magister Arnoldus Moens licentiatus juris qui fundavit anniversarium in domo Lovaniensi ubi habebat fratrem pro quo 6 Renenses annuos reliquit.

↔ Anno 1554. Obitus serenissimi principis Joannis regis Lusitaniæ filii.

Joannes Lusitaniæ princeps Joannam duxit imperatoris filiam, nuptiæ celeberrimæ fuerunt, breve gaudium, non integro circumacto anno obiit postridie calendas januarii 1554, commendatur in capitulo tanquam unicus filius serenissimi regis Portugaliæ magni benefactoris ordinis et maxime domorum in provincia Castellæ. Uxor prægnans ad 13 calendas februarii filium edidit Olisippone, cui a die ortus Sebastiano nomen fuit : regia indoles vita brevis mater non longe post in Castellam abiit rebus gerendis, quod Philippum fratrem ex Hispania novum coniugium Angliæ evocasset.

↔ Obitus Caroli ducis Sabaudiæ.

Sub idem tempus moritur Carolus Sabaudiæ dux relicto filio hærede unico Emenuele Philiberto a cæsare eiusque filio in protectionem (concesso illi Astæ comitatu) suscepito, magnisque exercitibus ob præcose in genium judicique acrimoniam (quibus pater caruerat) præfecto. Sepultus est Vercellis, insigni a suis pro facultatum ratione exequiarum pompa honoratus, qui fuit magnus fautor et benfactor domorum ordinis sub ditione sua.

↔ Cardinalis Polus venit Bruxella.

Cardinalis Polus ex urbe profectus cum aliquanto tempore subsitisset in Germania venit Bruxelles 25 januarii magnis ceremoniis et solemnitate (tanquam pontificis legatus) a clero exceptus. Tractabatur tunc, ut dixi de matrimonio Philippi cæsarialis filio, cum Maria Angliæ regina.

↔ Reverendus in Christo pater dominus Damianus Longanus prior cartusiæ.

Hoc anno, 15 februarii, vitam cum morte commutavit R.P.D. Damianus Longonus prior Cartusiæ, et ordinis generalis minister, professus domus Papiæ ; eius prioratu non fuit nisi unius anni. De quo non habeo quod dicam omplius.

R.P. Damiano dedicavit dominus Bruno Loher vicarius cartusiæ Coloniensis sermones Lanspergii de Sanctis, inter cetera dicit : Possem equidem multis hic laudibus vehere R.P.T. nunquam pro dignitate satis laudandam, possem commemorare eximias animi tui virtutes, egregiaque decora, quibus te insigniter ornavit Pater Luminum, a quo bona cuncta proficiscuntur, possem referre præÄclaram ac multyugem eruditionem, et variam experientiaù, summamque prudentiam tuam, multaque id genus alia sed vercor ut eiusmodi encomiis non tam honoratum quam oeratum te putas.

In totius ordinis nostri monarcham assumptus R.P.D. Petrus sardenus non absque nutu et operatione Spiritus sancti, ut asserit dominus Bruno Loher a Stratis cartusiæ Coloniensis vicarius in epistola dedicatoria præfixa operibus minoribus Lanspergii. Fierat ante prior Portus Beatae Mariæ et Caturci, iuris utriusque doctor eximius. Alias sæpe propter peccata populi multi principes eius intra paucos annos tres habemus generales.

Julii 26 Philippus princeps noster thalamum redintegrat cum Maria Henrici VIII Angliæ regis et Catharinæ Arragoniæ coniugis filia atque regni hætrede.

Londini regio factu nuptiæ fuerunt celebratæ. Hoc ex coniugio Anglia ag hæreseos farre, quam Henricus rex infuderat, expurgata est.

↔ Fluvius navigabilis oppidi Bruxellensis.

S.P.Q. Bruxellensis mercatus ampliandi studio, atque Antverpiensibus naval i opera communicandi desiderio exxcitati fluvium suum, Mechliniensibus nequidquam reluctantibus alveo novo fortiter adparato navigabilem Antverpiam versus, nec temerario ausu reddere adoriuntur. Non nemo notat Bruxellenses id audendi potestatem anno 1531 impetrasse, ac demum insumptis eo in opere amplius 800.000 florenorum post undeviginti annos scilicet 1560 opus istud absolvisse.

↔ Alternæ hostium excursiones.

Cæsar Gallum ab obsidione Rentiaci castri, quod est in finibus Artesiæ retrocedere cogit utique cæsarianæ cohortes in Picardiam torrentis instar ekkusæ ferro et igni obvia quæque depopulantur : et vicissim a Gallis in Artisia talione agitur. Quin et gallus campaniæ fines egressus ad Mosam itertendit, Bovinum oppidum diripit et flammis amburit Dionatum capit, Mariaburgum munit, maiora dubio procul istic tentaturus nisi cæsar Bruxella digressus cum suis copiis Namurcum venisset.

↔ Domicella Margareta Vanden Dale magna benefactrix huius domus diem suum obit 22 augusti.

Hoc anno domicella Margareta vanden Dale vidua domini Vierendeels, mater domni Philippi Vilain professi et sacristæ quondam huius domus, vitam cum morte commutat 21 augusti, qui fuit dies martis hora septima ante meridiem. Haec bona domina fundavit hic missam unam de nomine Jesu superbenedicti, dedit calicem argenteum deauratum pulchrum et magnum (ut supra dictum est) casulam, et albam in capella, urceolos de argento pro missa vestes, lineas, aurifrigia pro casulis, pitantias et gratias fratribus, mapulas pro ecclesia et linea pro corporalibus, et alia dona. Requiescat in pace.

↔ Domnus franciscus Quelen.

Hoc anno dominus Franciscus Quelen cartusianus edidit Gandavi mortis descriptionem.

↔ Venerabilis in Christo pater dominus Theodoricus Loer a Stratis optime de ordine meritus mortem oppedit.

26 augusti rebus humanis eximitur V. P. D. Theodoricus Loer a Stratis professus domus Coloniensis, prior domus Buxiæ et visitator Alemaniae Inferioris et olim prior domus Claustræ Beatæ Mariæ in provincia Saxoniæ. Fuit natione Brabantus, qui non contentus rebus sese mundanis abdicasse etiam virumque germanum suum nempe Brunonem ac Hugonem Loherios ad eundem divini servitii famulatum secum pertraxit. Quindecim annis fuit vicarius domus Coloniensis sub V. P. D. Petro Leydensi quo tempore plurimum laboris exhaustus die noctuque in evulgandis domni Dionysii Rickelii lucubrationibus prout suis locis dictum est. Deinde Hildesienses fratres cum sibi in priorem adsciverunt, quam laudabiliter et proficie huic et Buxianæ ac toti denique provinciæ præfuisse luculenter edocet dominus Theodoricus Petreius in Cartusiana Bibliotheca, quin etiam refert in quodam magni momenti negotio invictissimo iuxta ac prudentissimo. Imperatori Carolo V (a quo mirum in modum amabatur ac suspiciebatur) suam egregie navasse operam, tantamque apud ipsum hoc nomine gratiam iniisse ut amicitiae contestandæ causa, propria cum Hispanica induerit toga. Tandem vero post inumeros labores, fatigationes profectionesque cum esset in itinere morbo correptus a carnis ergastulo ad cælestem patriam commigravit, humatus nimirum in celeberrime Herbiopolensis cartusiæ Odeo, hoc annos 1554 iuxta tummulum fundatoris. Quem idem Petreius tali decoravit epitaphio in Bibliotheca sua Cartusiana :

Nobile Cartusii Dionysius Ordinis olim

Et decus et splendor, nil nisi sacra crepat.

Hæc Loer excipiens Theodoricus omnia, tandem

Præstítit ut volitent docta per ora virum.

Quem levis hic tellus retinet, sed spiritus astra

Scandit, ubi ætherea pace potitur ovans.

Antequam a domo Coloniens recedamus quid de Gerardi prioris eiusdem liberalitate et caritate in societatem Jesu Historia referat, dicamus : Collegii, in quo societas doceret, cupidissimus Cartusiæ prior

Gerardus suis id urgere sermonibus nunquam destitit : cumque alia ipse re non posset, e-rei nummariæ subsidio ipsis, qui domo conductitia Coloniæ utebantur, occurrebat, ac prter aureos 100 coronatos quos subsidii nomine Romano Collegio summiserat, cum litteras in gratiarum actionem ab Ignatio accepisset statim Leonardo Coloniensi rectori florenos 500 tradidit addens nolle sibi nec litteras, nec gratae memoria significationem ullam rependi : nec paulo maiora, si tempora ferrent, Romano Collegio subsidia transmissurum.

⇒ Epistola S.P. Ignatii ad priorem cartusiæ Coloniensis.

Copiam autem epistolæ B. Ignatii (quoniam ad manus meas pervenit) hic gratanter subiiciam :

Summa gratia, et æternus amor Dei, et Domini Nostri Jesu Christi Paternitatem vestram cum sancta sua congregazione continuis donorum suorum spiritualium exornet, et promoveat incrementis. Quamvis rara nobis cum vestra paternitate fuerit his annis litterarum communicatio, crebra tamen fuit orationum : sicut et mutuæ charitatis affectuml ipso temporis decursu augeri potius quam minui utrimque sentimus. Quod ex parte nostra viva memoria vestri et in dies magis propensus in vos animus ; et ex parte vestra non dolum litteræ nostrorum, qui continuis se beneficiis affici a paternitate vestra scribunt, sed et experientia ipsa vestræ beneficentiae Roman usque ad nos se extendentis nos docet. De qua gratias agimus Deo bonorum omnium authori et P.V. quam maximas. Admodum enim opportune necessitatibus huius collegii vestra liberalitas subvenit et in nobis mutuæ dilectionis vinculum tantæ charitatis vestræ significatio valde strinxit. Dignetur Dominus Jesus secundum divitias summæ bonitatis suæ hoc beneficium cum ceteris omnibus pro suis pauperibus rependere ; Romæ valent fratres qui in Collegio, et in domo nostra sunt, me Dominus adversa valetudine his mensibus exercuit, sed iam mediocriter valere incepi. Reliqua ex fratribus nostris, ad quod fusius scribuntur V.P. intelliget omnes nos orationibus et sacrificiis V.P. et venerabilium fratrum suorum ac nostrorum humiliter commendari cupimus. Vale in Domino Jesu Christo, qui salus, omnibus et vita sit sempiterna amen. Romæ, 12 calendas septembbris MDLIII, vestræ paternitatis servis in Domino Jesu Christo.— Ignatius.

B. Ignatius in assidua morbi conflictatione ægre iam vitam, ac plerumque decumbens trahebat proinde illi fuere ei, quos ad consilia adhibebat, ut aliquem adscisceret, in quem partem oneris declinaret, qui die Sanctorum omnium solemni rursus unum in locum coacti, communi consensu vix uno desiderato suffragio natalem designant.

f° 79v

1554

Ad nos revertamur. dominus Willibrordus Joannis de Middelburgo primo professus, et quasi septem annis laudabiliter stetit in abbatia præmonstratensium ibidem, tandem maiori devotione attractus professionem fecit in cartusia Ultraiectensi. Iste bonus pater studiosus fuit sacram litterarum, usque ad senectutem et cæcitatem oculorum, multos bonos et pulchros sermones copulando (ut libri ipsius testantur, quamvis non polita littera exarati). Obiit quarta octobris ipso die S. Francisci confessoris hoc anno 1554. Vixit in ordine nostro XXXVI annis, octo mensibus, duabus hebdomadibus et quinque diebus.

1554

20/26 septembbris obiit Lovanii in beguinagio honesta vidua et beguina ac vidua Swerts, mater cartusiani Lovaniensis Pauli a Thenis, quæ in suo testamento legavit conventui ubicunque prædictus Paulus habitaret 4 Renenses annuos ad vitam filii, qui tum habitabat Lyræ. Pro suis autem exequiis in cartusia Lovaniensi celebrandis reliquit semel sex Renenses et sex alios domui Lyranæ.

⇒ Gravamina domus et dubsidium præfatum pro concilio generali.

Venerabilis prior et conventus noster humilem admodum supplicationem obtulerunt cæsari obsacrantes propter passionem D.N. Jesu Christi pro remissione dimidiæ partis subsidii quæ erat 332 Renesum (ni fallor) eo quod non bene solveretur ipsis a villicis, quod alia adhuc subsidia præstiterint cæsareæ maiestati, et concilio generali, et imposita super caminos, insuper detrimenta passi fuerint a militibus transeuntibus, et a tempestate, esse in debit is 400 Renenses grossorum, ultra 500 Renenses grossorum

mutuo acceptos ab abbate Ninivensi apud eos nuper defuncto ad marginem scriptum Gallice erat : Considere les pertes et debtes des Supplicans aussi au regard qu'ils contribuent es aydes diverses, et aultres charges reelles comme les gens lays semble au Receveur que l'Empereur feroit belle ausmosne en leur quittant le reste de leur taxe faict le 3 d'octobre 1554. N. Nicolai.

Et tandem in finantiis non nisi dimidia pars huius restæ remissa est his verbis : Il semble aux Commissaires que ayant respect aux grandes charges de ces Suppliant que l'on leur pourroit quitter la moitié de ce qu'il doibvent du dernier terme de leur subside montant a CLXI lib. X s. payant l'autre moitié montant a semblable somme faict a Bruxelle le 23 de decembre 1554. P. Nigri. P. Montmorency.

Eodem anno nostri elocarunt quædam bona magni Bigaerdi usque ad annum 1565 et inde usque ad 12 annos extat littera.

⇒ Nimia conniventia iudicium sæcularium.

Hoc quoque anno 1554 decembribus 7 litteræ concessæ sunt ab imperatore ad omnes iudices provinciarum ut opem ferrent ad capiendos fugitivos ordinis qui parochias vel alia ministeria sæcularia administrabant, neque enim vel requisiti et brachio sæculari invocato opem ferebant patribus ad dictos fugitivos capiendos non sine magno supplicantium dolore ; unde animadvertissementum est deploratum huius temporis et patriæ statum, quam necesse fuerit plures episcopos et superintentes in hac ampla et populosa regione habere, prout etiam cæsar et Philippus rex cardinali Gravellano et præsidi Nigri negotium dederant Belgium in certas diœceses distribuendi, iam enim contemptis edictis principum plerique hæreses fovebant et dilatabant, quamvis etiam in episcopali civitate Tornacensi hoc anno vires sumpserit Calviana hæresis. Litteræ istæ concesse sunt ad instantia visitatorum provinciæ Teuthoniæ, quierant Petrus Scherpenisse prior Lyræ, præcipiuus visitator et dominus Theodoricus prior Sanctæ Sophiæ iuxta Buscumducis, convisitator

f° 80

1554

Domnus Paulus a Thenis hoc anno assumptus est in vicarium domus Monialium Brugis, qui fuit professus domus Lovaniensis, et illac transicus 7a die octobris cantavit missam in conventu, cui et vinum curavit promendum in prandio et sequenti anno datus est illi procurator ex eadem domo dominus Joannes Eschius, procuratoris officio ibidem tunc temporis fungens, pro quo dominus Rumoldus Moens institutus est.

22 octobris magister Godefridus d'Oupey petuit a cartusianus ibidem, ut per annum integrum celebrarent quotidie unam missam privatam pro anima domini Hentici Raweldt pastoris n Emyns qui obierat anno præcedenti 26 augusti, et hac de causa dedit eis 36 Renenses. Et rursus 29 eiusdem mensis alios 36 Renenses attulit petens tot missas quot sunt dies in anno pro eodem sic tamen ut possent dividi inter sacerdotes ad arbitrium pater prioris.

⇒ Successio pontificium.

Anno 1555 Julius pontifex III Romæ ad 10 calendas aprilis decessit e vita ; successit 4 ides aprilis Marcellus Cervinus domo Politianus qui in eodem nomine tenuit pontificatum dies tantum duos et viginti. Suffectus est ad 10 calendas junii Joannes Petrus Carrafa cardinalis patria Neapolitanus, Pauli IV nomine rexit Ecclesiam annos 4 et amplius.

⇒ Bullæ Julii III et Pauli IV de observanda abstinentia a carnis.

Circa principium huius anni aliquid quæstionis et turbarum habuit ordo noster in provinciis Hispaniæ circa abstinentiam a carnis sed quia non plane mihi innotuit res, dicam breviter quæ dominus Joannes de Madariaga professus domus Portæ Cæli scribit docens quis sit sensus et sententia Romani pontificis de hac nostræ abstinentiæ observantia : multis post annis Julius III revocavit aliam bullam, quam summus eius pœnitentiarius concesserat quibusdam infirmis et valetudinariis huius ordinis nostri ut possent carnes

comedere : Julio papa defuncto successor eius Paulus IV duabus suis editis bullis præcepit in virtute sanctæ obedientiæ, et sub pœna maioris excommunicationis sibi reservatæ, item sub pœna peccati et aliarum pœnarum in statutis expressarum, ut perpetuo et inviolabiliter per totum ordinem servetur regula et consuetudo, quæ tangit ieenum seu abstinentiam perpetuam a carnibus cum eodem rigore qui semper sanis et infirmis unus et idem fuit. Similiter præcipit ut monachus frater, aut abbas vel quicumque alias cuiuscumque dignitatis ecclesiasticæ vel sacerdotalis caveat sibi ne consilio, auxilio vel favore aliquo suo intervertat publice vel occulte quo minus hæc bulla servetur, alioquin, postquam hoc ills innotuerit, nec destituerint ab hoc machinatione, sciant se easdem pœnas inobedientiæ et excommunicationis Sedi Apostolicæ reservatae incurrisse. Item præcepit summo suo pœnitentiario ne unquam super abstinentia nostra dispensaret. Hæ bullæ iam quarto iteratae fuerunt. Prima est Innocentii VIII, concessa ad instantiam generalis nostri 26 junii anno 1490. Secunda est pœnitentiariæ data anno quinto pontificatus Julii III et recepta in capitulo nostro generali huius anni 1555. Tertia est Puli IV data ad P. Petrum Romæ 26 novembbris hoc eodem anno 1555. Quarta est eiusdem Pauli inexecutionem præcedentium data Romæ 22 martii anno 1556 utraque anno primo pontificatus ipsius.

Fragmen bullæ Julii papæ :

Vos omnes et singulis ad regulam et consuetudinem vestram antea observatam sub pœna peccati, et aliis pœnis in eis expressis teneri, et ad id eogi posse decernimus, etc.

⇒ Moritur Joanna Hispaniarum regina Caroli imperatoris mater postquam compositæ mentis indicia dedisset ad vocem et exhortationem Francisci Borgiæ.

Joanna filia regum Hispaniæ Ferdinandi et Isabellæ, eademque Caroli V imperatoris mater, coniux Philippi regis primi qui quo anno venerat in Hispaniam, et regni gubernacula tractare experat eo ipso vitam finiit : cuius ex acerbo funere coniux tantum hausit doloris ; ut plane de potestate mentis exierit, amensque vitam reliquam Tordesillæ multos annos egerit. Ad hanc graviter laborantem iussus a Joanna principe et nepte Franciscus Borgia quondam dux Gaudiæ tunc sacerdos societatis Jesu accurrere, cum haud ita procul a supremo periculo offendisset, aggressus est ocius piis eam confirmare colloquius et morituræ succurrere, obstabat votis continua dementia quæ nullamenti dabat integri luminis intervalla. Borgia tamen Deo fretus quem tacitis precibus obsecrabat hortabatur feminam Deo se committat, et poseat novissima sacramenta sibi vero protestandæ ipsius nomine sanctæ fidei partes curamque permittat, quando per morbum ipsa non possit. Ad hanc illa vocem præter spem omnium convertit animum et Borgiam iussit inchoare symbolum, quod cum pater inchoasset, et verba quædam ipsamet a Niceno symbolo sapienter addidit, et eadem sapientia respondit ad extremum ubi pronuntiandi finis est factus, Amen. Deinde crucifixi Christi signo, eiusque matris imagini pone propositis pia oscula fixit : eaque propius sibi admoveri applicarique iussit. Rite igitur ad extremum inuncta certamen migravit e corpore sexta feria in Parasceve magno populorum gaudio, Caroli vero imperatoris et regis tum Angliæ Philippi longe maximo quod eo regina delibuta mysterio et recuperata mente migrasset. Cæsar solemnes illi exequias Bruxellæ Brabantiae rex Ferdinandus augustæ ubi tum erat solvit.

⇒ Caritas cartusianorum Coloniensium in Societatem.

Hinc crevit fama de sanctitate Francisci Borgiæ, et novæ societatis Jesu. Nec in Germania deerat piis sociorum huius societatis laboribus usitata cartusianorum Coloniensium benignitas, qui non de bonis externis modo commodisque societatis, sed de fama quoque atque exisimazione solliciti tam Evangelii præconibus necessaria, cum celebris doctoris Henrici Harphii mysticam theologiam vulgo edendam, typisque vulgandam curarent, in Ignatii societatisque apparere nomine voluerunt, adeoque multas in operis præfatione inseruerr huius ordinis laudes, ut iis sacetas potius nostrorum caritatem patrem, quam sua merita æstimet. Epistolæ dedicatoriæ auctor Bruno Loerius. Verum in Francia non parum exagitata fuit novella societas, et decreta edita contra socios, quos putabant deserta priore disciplina ad cartusianos, quod suadebant decretorum autores, transituros : ubi tranquillissima eos vident in suis institutis perseverare constantia.

Maii 10 dominus Theodoricus Hæsius pietate et sacrarum litterarum scientia præstans Adriano VI pontifici quondam a secretis posthabito cardinalitio pileo, uno contentus canonicatu Leodiensi, officio inquisitoris hæreticæ provitatis sub præsule Georgio Austriaco multis annis probe functus ex hac mortali ad immortalem vitam transit, et in ecclesia Leodiensi sepulitur, cui tale adscriptum est elogium :

Hic iacet eximius Theodoricus Hesius ille
Candor et integritas istius Ecclesiæ
Doctus et a summa famatus Relligione
Inque hostes fidei fortis athleta Dei
Qui cum magnus erat, et maior evadere posset
Cunctis posthabitatis maluit esse latens

Ex Mlano. Theodoricus Hezius canonicus Leodiensis fundavit in Pædagogio Falcolis 2 bursas 25 florenorum. Ad quas admittendi erunt primum consanguinei, deinde conterranei ex Hees Lendt Gendros et Mierloe et unam theologicam in collegio Adriani VI, cui Romæ fuerat intimus et a secretioribus epistolis vir optimarum litterarum botitia christiana modestia insignis et singulari pietate conspicuus, et ut Jovius scribit ad honorem pilei coccinci cum primum novi cardinales ab Adriano crearentur destinatus quo mortua Leodium secessit et a conventu ad amplos honores frequenter etiam missis ei equis revocatus modeste et constanter eos remit ut verissime in eius epitaphia legitur.

Pauperibus largu, sibi strictus, semper in horis
Inque piis causis, omnibus expositus
Hic decus ergo tuum Campina et Legia tellus
Hic iacet, hic recubat Hesius ille tuus

Cuius propterea hic facimus mentionem, quia fuit cognatus et mecænas de Theodorici Loherii qui libros Dionysii cartusiani in lucem edidit, et prædicto Hesio non paucos dedicavit, ut huius viri humilitatem cum summa eruditione coniunctam cognoscatis fragmen ipsius epistolæ ad cognatos suos hic annexere cogitavi :

↔ Epistola domini Theodorici Hezii ad cognatos suos Loherios.

Venerabilis præstantibusque viris F. Theodorico sacri cartusiensis ordinis, ac domno Guielmo artium liberalium professori germanis, ambolus cognomenti Loer et a Stratis Coloniæ commorantibus amicis et cognatis suis charissimis Theodoricus Hezius theologus Leodiensis canonicus S.P.

Venerabilis amantissimique cogati, reddidit mihi nuper vestro nomine baiulus libellum satis apte compositum et ornatum, opusculorum aliquot piissimi, cruditissimique patris Dionysii (↔ Pulchris epitetis exornat Dionysium cartusianum)sacri ordinis tui (F. Theodorici) alumni et ornamenti non mediocris, una cum eorumdem opusculorum non paucis exemplaribus, quæ vos vestris, seu tuis (D. Gulielmr) impendiis recens excudi, meo que sub nomine in lucem prodire fecistis. (↔ Humilitas domini Hezii) Et profecto maiorem in modum mihi placuit hæc vestra editio, hoc dumtaxat excepto que quod in epistola nuncupatoria ipsis opusculis præposita me immodicis titulis laudibusque sic ornatis, imo oneratis ut mihi ruboris potius quam elationis argumentur præbuisse videamini, nimirum scientibus hominibus et imprimis me apte agnoscente conscientiam quam longe absim ab eo virtutum, meritorumque gradus in quo me constituere conamini. Sed mirum non est si multum me propinquum, scilicet vestrum diligentes, multum etiam in me appreciendo decepti estis. (↔Sinceritas) Absit enim ut credam homines religiosos et sinceros amicos assentandi studio has mihi laudes contra mentem vestram tribuere voluisse. (↔Sententia ipsius de Dionysii opusculis. Gratanter igitur amplecta utriusque vestrum dilectionem, et officium ex ea profectum. Grata nihilominus habeo ipsa quæ edidistis ac misitis opuscula, neque id tam quod sub meo nomine excusa et edita sunt, quam quod saluberrima, et sanctissima ac omnium piorum hominum lectione dignissima esse judico, certe quanto plus versor in scriptis istius sanctissimi patris, tanto mihi impensius arrident ac me efficacius movent. Tantoque, insuper sublimius de ipse autore sentio : atque eo denique

uberiorem veræ pietatis fructum ex eius operibus (si tamen omnia edi potuerint) proventurum spero et sub finem spero Deum vobis in tam sancto molimine haud defuturum. Et credendum est insuper, etiam si nemo alias adjuvaret patres ordinis vestri (P. Theodorice) in quo sunt tot conventus, omnino datut-ros et opem laturos, ut omnia Dionysii opera in lucem edantur : tum ad honorem ipsius ordinis, tum præcipue ad omnium piorum hominum et sanctæ Ecclesiæ utilitatem. Ego in præsentiarum pauculos nummos auri mitto, in qualemque subsidiolum sumptuum vestrorum, in futurum uberiorum assistere paratus si vixero. Imo si editio aperum istius optimi patris propter defectum pecuniæ (quod non est verisimile) impediri deberet, curarem potius mutuum accipere (si mihi facultas deesset) et conatus vestros efficacius juvare. Spero etiam quosdam ex Domini nostris nonnihil suppeditaturos, præsertim si eis opusculum dedivaveritis. Donavi dictis opusculis confratres meos Dornenses viros certe optimos ac piissimos, sicut et plures alios bonos piosque viros feci quibus omnibus quantum adhuc cognoscere potui valde probantur. Ceterum psalterium quod sub prælo esse dicitis avide expectavo, et ea insuper quæ Dionysius scripsit de sacræ missæ officio et venerabili sacramento, etc. Valete felices cognati charissimi, et me quæso vestris vestrorumque orationibus apud Deum adjuvate, Leodii 22 decembris MDXXX.

⇒ Tituli domini Hezii et merita in ordinem nostrum et præcipue in Theodoricum Loerium cartusianum. Sequenti anno dedicavit illi adhuc dominus Theodorus Loerius opusculos Dionysii de potestate papæ et concilii generalis et qui sequuntur in folio inter minora opera prædicti Dionysii cartusiani. Dedicat autem illi tanquam consummato theologo et iurium perito, protonotario et scriptori apostolico, sanctissimi papæ nostri acolyto in Romæana curia diu versato et subdit postea. Promptiorem vero animum defensandi Dionysium in te non desidero, quam havtenuis in me et totum ordinem nostrum multiplici benevolentia, et largissimis declarasti beneficiis quibus nos totos devixisti. Possem hic quoque non paucas adsignare rationes, cur hic honor quam maxime tibi a me deferri debuerit nisi verex/vereoc rursus abs te inculpari, ac plus satis te commendasse relim, quod mavis reipsa omnibus honoribus dignus esse, quam verbis ampulosis preconisari et extolli. Cur alioqui subticerem tuum amicum sincerumque in me animum et pium affectum, quem multiplicibus beneficiis dulcissimisque ad me epistolis sæpe declarasti multoque tuo consilio, quo ut non rarenter, ita quoque prudenter mihi meisque profuisti. Ne interim quod semper pro tua humilitate vitas, nimius sim mortanium laudator, hoc unico omnia involvam verbulo, te tanti abs me æstimari, tantumque amari, ut reer nunquam satis te commendari posse :

⇒ Dominus Hesius omnibus acceptus et gratus.

Iquidem per publicam famam non ignoremus te sic laude dignis præcellere, ut facile sis extra laudis aleam collocandus : in quo sic ex æquo virtus cum scientia pugnet ut in re neutra parem habere videaris. Atque hinc est quod te docti et indocti, nobiles et ignobiles sœculares et spirituales, non modo infimi et medi verum etiam summates et principes non secus ac unum ex paucissimis colant, ament, et observent : imò quem perinde habent de quo vere dici queat ???grieks??? quod sic prudentiæ eruditionem, et miræ vitæ eandem divino munere (cui omnia accepta referre debes) undecumque copulasti, ut sis in quem solum, in solatium multorum, longa desideretur vita. Vale felix mi omnia amantissime cognate, et perge, promovere Dionysium, tuumque amare pauperem cognatum, ut hactenus solitus es. Ex agrippinensi nostra cartusia ipsis Sanctæ Barbaræ nostræ domus singularis patronæ feriis anno 1531.— Cui et F. Bruno Loer dedicavit sermones dominicales Lansbergii.

Hæc prolixius de tanto viro bene de republica et ordine nostro merito dixisse sufficient.

⇒ Dominus Petrus Vander Malen ex familia Adriani VI benefactor domus Lovaniensis.

Adjungamus domino Hezio alium ex familia sanctissimi D.N. Adriani papæ VI S.D. Petrum Vander Malen canonicum Sancti Salvatoris in Munster famulum quondam et sacellum prædicti papæ qui hoc anno die 20 octobris Traiecti ad Mosam vita defungitur, magnus hic quoque amicus pauperum, et nostris cartusianis Lovanii legavit semel 25 Carolinos, et ad vitam F. Joannis Vander Malen sui nepotis conversi ibidem 12 Renenses.

Ordinatio unica facta est in capitulo generali huius anni quæ tangit conversos quibus præcipitur ut radi faciant suos grenones.

Obiisse scribitur in charta domnus Franciscus de Bruxella professus domus, cuius nullibi vidi fieri mentionem.

↔ Domnus Jacobus professus domus Bruxellæ prior domus Herbipolensis.

Item domnus Jacobus N. professus domus Bruxellæ prior domus Herbipolis.

Inter professos invenio unum Jacobum Hugonis et puto hunc esse, alias in calendario defunctorum non invenitur quod dies obitus eius forte ignorabatur. An sit vero idem domnus Jacobus Van Dordrecht qui fuit sacrista anno 1549 et sequenti anno per chartam dicensit in Germaniam, non ausim affirmare, quia certum est domnum Jacobum de Dordraco sic denominatum obiisse 8 septembbris anno 1569 qui erat tunc senior huius domus, an vero fuerit in Germania aliquando a priore Jacobo forte evocatus, an vero dictus Jacobus prior Herbipolensis fuerit etiam de Dordraco cognominatus me latet : sic fuissent in hac domo duo cognomines.

Die 29 junii obiit in conventu Delfensi V. P. D. Michael Moens, prior eiusdem domus, professus domus Lovaniensis.

Circa hunc annum receptus fuit in eadem domo B. Judocus a Schoonhovia qui post 15 annos illustre martyrium subiit, de quo plura sua loco

2 octobris domnus Petrus Apothecarii Amsterdamensis primus professus domus Lovaniensis celbravit suum jubilœum ; ad quod vocatus fuit R.D. Rynardus Tapper decanus S. Petri et cancellarius universitatis cum aliquot canonicis, qui omne precati sunt jubileario saluterem diem suæ resolutionis et liberaliter solverunt expensas factas et superfuit, modum celebrandi jubileum tradiderunt religiosi Martinenses mutato tantum cantu. Nec fuit inconveniens hæc solemnitas quæ non tam ipsius religiosi quam totius conventus esse videbatur et quia adhuc interruptus huc usque permansit et perremet opto et voveo.

↔ Domnus Wilhelmus Reynaldi Anglus moritur in Schuet.

19 augusti feria 2 post meridiem inter primam et secundam horam obiit domnus Wilhelmus Reynaldi hic hospes, professus vero domus loci de Henton in Anglia.

Apud Belgas rex Henricus Marieburgum ac Maseriam de firmo præsidio ingentique commeatus copia providet : eo enim csarem vires conversorum existimabat, quod non contempnendæ eius copiæ iis in partibus duce Martino Rossemio vagarentur.

↔ Carolumontium pro tuitione patriæ ædificatur.

Tandem Sabaudus ad exercitum veniens arcem Ghiveiam ad Mosam sitam insigni operarum diligentia permunit, quadratoque extracto vallo cum quatuor ingentibus extentibus munitionibus ac altissimis largissimisque fossis novum oppidum Carolumontem a caesare Carolo V appellavit.

Tunc temporis Martinus Rossemius vir bellica gloria clarissimus moritur.

↔ Pugna navalis.

Hac æstate ad angustias Oseani Britannici cæsariani cum Gallis memorabili, et utrisque exitiali sane prælio navalni depugnaverunt. Prætoria navis Gallica mersa, sex aliæ incendio absumptæ, et ex Belgicis Lyburnicis totidem.

Ceterum in Artesiam dum excurrunt ab Aussimontio Bapalm. Pæfecto fortiter excipiuntur, et cæduntur, captivi etiam clari nominis non pauci abducuntur.

↔ Carolus V occupat Senas.

Sanis prospere cæsariani rem egerunt tam in Belgio quam in Italia. Senensis tandem urbs victa obsidionis malis ditionem imperatori facit.

⇒ Octavius Parmæ dux reconciliatur cæsari.

Simul opem Alexandri Farnesii cardinalis Octavio fratri noxa condonatur retenta tamen Hispanico præsidio Placentiæ arce.

⇒ Carolus V cedit filio Philippo sua regna.

Philippum filium 8 septembbris ex Anglia (ubi hactenus cum nova nupta egerat) in Belgium evocatum cum honorifico Hispanorum Anglorumque comitatu advenientem cæsar recipit, septimoque calendas novembbris Bruxellam ordinis Belgarum omnes convenire jubet, usque præsentibus consentientibusque rem principibus raram mirante mundo perfecturus, certa ad vitam servata pecuniæ annua summa, in filium omnia regna transferre decernit. Pratique Ferdinando Romanorum regi imperii jura, autoritatem dignitatemque cum cæsaris titulo concedere statuit, humanæ vitæ honores, gloriam, pompas, adulationes, adorationes, splendidasque miserias deserere, quodque restabat vitæ, divino cultui, veræque pietati impendere animum ad conditoris considerationem revocare, seque componere ad adorandam eius infinitam sapientiam, potentiamque cum immensa erga creaturas benevolentia amoreque conjunctam proponit. His in posterum negotiis crpus animumque suavietr fatigare eoque de summis beneficiis quibus corpus animum, famam familiamque conde corarat, gratias agere decrevit.

Carolus igitur Philippo filio suo Belgicas primum provincias deinde Hispaniam, Siciliam, Indiam aliaque regna et ditiones præsentibus ordinibus de manu tradidit prout graphicè describit Huterus et orationes etiam ab imperatore habitas, sicut III reg. Cap. 2 legimus. Et ingressi servi regis benedixerunt domino nostro regi David dicentes : amplificet Deus nomen Salomonis super nomen tuum, et magnificet thronum eius super thronum tuum. Et adoravit rex in lectulo suo, et locutus est : Benedictus Dominus Deus Israel, qui dedit hoc-die sedentem in solio meo videntibus oculus meis.

⇒ Omnia de manu Dei accipienda et gratiæ ei agendæ.

Inter cetera quæ Carolus cæsar sapienter eructavit : hoc imprimis notandum exitimavi ad nostram instructionem et animi compositionem, quod de eventu belli disseruit : feci quod permittente Deo concessum fuit. Neque enim bellum eventus e principum, sed solius Dei pendent voluntate : nos qua possumus arte ac consilio ea gerimus, Deus victoriæ cladisque est dator.

⇒ Imperator palam asseruit se nunquam scientem volentem que alicui e subditis iniuriam aut vim fecisse aut fieri permisisse.

Quod potui egi, Dei voluntatem obtinui, gratias ei immortales ego et vos debemus. Postremo conclusit non theatrum ullum virtuti, conscientia majus, ea comite se præclare, sustentare ac consolari. Porro si forte, quod factum nollet, uspiam transversum digitum a regula discesserit ; id errati præter voluntatem quidem suam, et incuria, imprudentiaque humana admissum esse fateri, ideo veniam deprecari.

Hoc anno facta est permutatio terrarum per provisores hospitalis S. Hoannis Baptistæ et conventul noqstrum ut patet ex epistola sub sigillis conventus nostri et dicti hospitalis de data 1555, 28 decembris.

Hoc pariter anno vel in principio sequentis secundum stilum istius œvi data est procuratio Renero Brooman donato huius domus cum facultate et permisso imperatoris nec non reverendi patris cartusiæ tradendi et transportandi in manus civitatis seu receptorum Bruxellentium domum quamdam sitam circa sacellum Beatæ Mariae Magdalenæ quam vulgo vocabant divisorium cartusianoriim, de Schuet seu hospitium Schuetense. Apposuerunt nemina sua frater Petrus Mertens prior, frater Firminus Tourment, Philippus Vander Noot, Everardus Van Velthoven, Jaspar Van Wynghen vicarius, Joannes Van Douax, Joannes Roelants, Joannes Tourneur procurator, Petrus Van Loven, Henricus Kermpt, Franciscus de Caveneere.

Hoc anno 1555 qui fuit secundus regni Mariæ Angliæ reginæ O. Mauritius ex mandato reverendi patris in patriam redire jussus ad restaurandum ordinem cum duobus comitibus 29 junii Londinum appulit ; quem hospitio suscepit dominus Robertus Rochesterus familiae regiae censor (controleur vocant) qui fratrem Joannem inter martyres habere meruit, et has cartusianorum reliquias beneficio et consilio fovit restaurata et redditæ eis domo Schenæ, etc.

⇒ Eustachius Chaphucius fundator collegii Sabaudiensis.

Anno 1556 23 januarii obiit Lovanii spectabilis dominus, dominus Eustachius Chapuys fundator collegii Sabaudiensis, qui legavit cartusianis ibidem 10 Renenses semel.

Eustachius Chapuys prænobilis utriusque juris doctor cæsareae maiestatis Caroli V consiliarius et libellorum supplicum magister ordinarius per annos 17 continuos apud regem Angliæ legatus ; comendator abbatiæ S. Angeli in Sicilia erexit et dotavit Lovanii magnificum collegiumù anno 1548 potissimum in gratiam Sabaudorum, voluit præferri ceteris venientes ex oppido Anessiaco loco suo nativo obiit Lovanii 21 junii anno 1556 sepultus in ecclesia sui collegii.

⇒ Guilielmus Pensart Bruxellæ benefactor domus Lovaniensis.

Item 5 februarii obiit Bruxellæ dominus Guilielmus Pensart pater domni Desiderii cartusiani Lovaniensis, qui præcedenti anno in mense octobri visitaverat atque tabulam altaris quæ adorationem Magorum continet jusserat erigi, quo cum altera ex alabastro sculpta constitit 8 Carolinos ac præter multas eleemosynas et beneficia legavit conventui ad vetam filii sui 25 Renenses nec non 216 Renenses cum onere unius anniversarii quot annis dicto die et aliquot eleemosynas ab imperatoris eleemosynio eis impetravit.

Hic annus 1556 imperii Philippi Hispaniarum regis primus, qui totus in pacem inclinabat, quare passim per Belgium preces et sacrificia solemnesque supplicationes pro pace cælitus impetranda fiebant. Igitur post multos tractatus hinc inde inter reges habitos tandem 5 februario non pax sed inducia 5 annorum cæque parum solide valuerunt.

12 calendas februarii rex Philippus equitum aurei velleris priinceps iamprimum factus Antverpiæ in templo D. Virginis Mariæ ordinem cum pluribus in numerum ascitis solita cum pompa primum supplet.

Diutrunæ concordiæ spem bellum importuno tempore a pontifice Romano concitatum conturbavit. Cæperat initio huius anni Colunos Proceres insectari quibusdam eorum captis, fugatis aliis , in eorum ditionem invasit Philippus rex duci Albano mandat, uti eos ab injuria tueretur. Contra Gallus a pontifice in partes attractus Guisiano duce misit validas copias in Italiam. Quæ per Insubres Romanam delatae in ditionem Neapolitanam irrumpentes magna parte consumpta morbis, reliqui in Galliam redierunt. Interea Albanus omni ferme circum pontificis ditione occupata Romanam copias admovit. Ne denuo urbs diriperetur religioni datum est. Pax cum pontifice œquissimis conditionibus pacta, sed proximo anno.

Belli initio Cosmus Florentinus dux a Philippo rege Senas urbem impetravit dari sibi, quasi regum Hispaniæ beneficio. Sumptus in bello Senensi factos prætendebat spemque factam eius urbis. Necessitati rex paruit quo nihil potentius est. Potentiam tamen multam dedit stipendum militare.

Mense martio ingens cometes illuxit diebus pene 12 in octavo gradu libræ notatus quem povidens Carolus cæsar. His ait indicis mea fata vocavit.

f° 83^v

V. P. D. Levinus Ammonius de Harena primo professus domus Sylvæ Sancti Martini, secundo domus Gandavi et in utraque procurator, et in postrema etiam vicarius in ordine jubilarius vixit laudabiliter, græce pariter et latine eruditus composuit libellum *de filio prodigo* impressum Lovanii anno 1542 apud

Rutgerum Resenum, scripsit etiam de institutione novitiorum, de qua duos quaterniones dumtaxat vidi, et ad Erasmus et ad alios frequentes litteras familiares, quas se legisse R. P. Petri Schaven societatis Jesu asservit in collegio Antverpiensi, sed eas nunquam potui habere. Dicitur et scripsisse vitam reverendi patris Guilielmi Bibautii, tandem naturæ concessit hoc anno in domo Gandensi (in fallor) 19 martii circa horam nonam noctis. Petrus Opmerus non dubitat eum inter viros, quos ordo noster habuit pictate et varia eruditione conspicuos recusare, vellem ut pro merito possem eum laudare.

⇒ Dominus Ludovicus Heywygen præses Flandriæ sepultus in cartusiæ Lovaniensi.

30 maii dominus Ludovicus Heywygen præses Flandriæ sepultus est in cartusiæ Lovaniensi in sepulchro patris, legavit 20 Renenses semel dumtaxat pro sepultura.

Circa hunc annum obiit dominus Petrus Esche professus et olim prior et vicarius domus Caturci qui vixit in ordine 50 annis laudabiliter et fructuose in instruendis novitiis. Anniversarium 14 aprilis.

⇒ Domnus Theodoricus Zittard olim prior Leodii 60 annis laudabiliter vixit in ordine.

Item dominus Theodoricus Zittard Brugensis, professus et olim prior et vicarius domus Leodii, qui 60 annis laudabiliter vixit in ordine; alias ab eo fuit receptus Theodoricus Zittard anno 1555 in eadem domo. Pridie calendas augusti.

Brevi tempore 4 electores Rheni a medio ablati sunt, præcedenti anno Moguntinus Sebastianus ab Hausenstain, hoc anno 4 calendas martii Fredericus palatinus, post eum Joannes Trevirensis archiepiscopus ex comitibus Eisenbergicis, et in septembri Adolphus Coloniensis ex comitibus Schauwenburgicis.

Excessit a vivis 3 nonas julii R.D. Joannes Nopel a Lippia suffraganeus Coloniensis probitate vitae et strenuo concionandi labore de ecclesia et fide catholica optime meritus.

⇒ Moriuntur in Schuet Joannes Ghysels præbendarius et Guilielmus de Backere donatus.

Apud nostros in Schuet obiit 8 junii dominica die tempore Completorii honestus et probus vir Joannes Ghysels familiaris ac præbendarius noster habitu et conditione sæcularis, qui dedit semel domui 350 Renenses, et alia de quibus alibi scribitur.

Eiusdem mensis (junii) decima quinta, feria secunda circa horam secundam post mediam noctem vita defungitur Guilielmus de Backere, huius domus donatus senior, sartor, de Bruxella oriundus.

⇒ Obitus S. Ignatii fundatoris societatis Jesu.

Pridie calendas augusti, feria sexta, post solis ortum hora prima Romæ S. Ignatius de Loiola societatis Jesu fundator, Jesum intermortuis vocibus appellans animam placidissime multis sanctitatis indicis relictis efflavit.

De cuius felici migratione V.P. priorem et conventum cartusiæ Coloniensis uti de societate bene meritos sic certiores reddidit P. J. Polancus S. Ignatio a litteris et secretis cuius epistolæ exemplar subiungimis.

⇒ Epistola R.P. Joannis Polanci ad P. priorem cartusiæ Coloniensis de felici migratione B. Ignatii.

Reverendi pater in Christo semper observande Pax Christi.

Mezmores singularis patris nostri magistri Ignatii sanctæ memoriæ in V.P. ac sanctam eius familiam devotionis, benevolentiae, ac studii, et cum iam inde a primordie et institutione minimæ societatis eiusdem V.P. erga nos propensionem, liberalitatem ac charitatem eximiam perspexerimus, non faceremus de felici migratione eiusdem reverendo patris nostri Ignatii, quem his diebus divinæ Bonitas ab hac temporali vita ad æternam et immortalem transferre dignata est, privans nos quidem jucundissima et utilissima præsentia tanti viri et servi sui, cuius exemplo, doctrina, prudentia et precibus hanc societatem ipsius providentia constituit, et tantopere auxit ac propagavit. Nihilominus tamen in eam spem eadem divina Bonitas nos

adduxit, ut nobis patris nostri operam a cæla magis profuturam, quam unquam in terra profuerit, speremus, et proinde ab ipsius obitu lætiores et alacriores paratioreque solito ad divinum obsequium simus, sic congratulantes ei felicissimam, et ab ipso tantopere expetitam vitæ commutationem, et e terris ad cælos migrationem, ut interim certi sumus deauxilio quod eo copiosius majusque cœpetamus, quo is est divinæ gratiæ omniumque bonorum fonti propinquior. Interim dum societas cogitur, quæ per totum Christianum orbem dispersa in duodecim tredecimve provincias distributa est generalem nobis vicarium elegimus, qui Italiæ provinciæ præfектus erat, et quamvis ægrotet tamen ut ipse ita et nos omnes V.P. cum tota familia sua sancta obnixe oramus, ut eodem loco nos, quo prius etiam nunc habeat, et sanctis orationibus ac sacrificiis suis universam societatem nostram iuvare dignetur, ut nobis divina bonitas de præposito generali, qui sit secundum cor suum, provideat. Sibi persuadeat V.P. quod ut ille S.P.N. fuit, quam amantissimo erimus animo erga sanctum suum monasterium, ac totum ordinem, et quantum per instituti nostri rationem, et imbecimmitatem virium licebit, parati erimus ad obsequium V.P. ac totius domus suæ, ad gloriam et honorem Domini nostri Jesu Christi, cuius summa et infinita bonitas det omnibus gratiam, qua ipsius voluntatem omnes intelligamus, et intellectæ semper obtemperemus. Romæ 11 augusti MDLVI. — V.P.V. servus in oomino Joannes de Polanco de commissione P. nostri vicarii.

⇒ Maximilianus Austriæ archiduxæ cum uxore Maria Bruxellem venit.

Æstate huius anni Maximilianus Austriæ archidux, Frdinandi Romanorum regis filius natu maximus cum uxore Maria cæsaræ filia in Bzelgium ad patruumeumdem sacerorum contendit. Obviam ei Bruxella procedit rex Philippus, deinde ad portam urbis magistratus cæsare cum sororibus subsequence, ac utroque populi ordine principes debito cum honore reverentiaque suscipiente : intrant Bruxellam postridie idus julii, et cum transegisset Maximilianus de uxoris dote sub finem augusti in Austriam cæsari amitisque in æternum valedicens rediit.

⇒ Una potis septem seytra fovere simul.

In curti anteriori ad occidentalem cœnobii Viridis Vallis plagam quercus immensa annosque cernitur sub qua æstate huius anni 1556 simul septem coronata steterunt capita scilicet Carolus eius nominis V imperato Germanorum, rex Philippus II, regina Leonora coniux Francisci I regis Francorum, regina Maria vidua Ludovici Bohemiæ et Hungariæ regis, utraque soro Caroli imperatoris, Maximilianus Austriæ archidux Ferdinandi Romanorum regis filius natu maximus cum uxore Mariæ cæsaræ filia, Muleastis Argerii in Numidia rex Tuneti. Unde versus :

⇒ Et præter homines equi quasi novies mille aderant.

Quod sim sacra Jovi, dicor bone regia quercus
Imperium in Superos, scilicet unus habet :
Dumque suam dixit, reliquis caput altior una
Arborinus tanto nomine digna tuli
At septem patula reges complexa sub umbra
Imperio major iam Jovis esse queo.
Gaudebant illi nostris se subdere ramis,
Succubuit foliis prona corona meis :
Nil mihi iam tecum est rex Juppiter : ardua septembre
Quæ regum possum subdere colla mihi.

Mense septembri Carolus V imperator ex Belgio cum duabus sororibus reginis Eleonora et Maria in Hispaniam navigat, et raro imprimis nostraque ætate inaudito exemplo in sodalium Hieronymianorum cœnobium S. Justi titulo nobile Placentino in agro Hispaniæ amœnissimo secedit ut quod reliquum esset vitæ spatium Deo transcriberet, nec mirum

Quo semel est imbuta recens servabit odorem Testa diu

Carolus enim puerili in ætate Gandavi degens ita apud cartusianos (a quibus avelli vix poterat) frequens erat, ut in domicilio Gandensis cartusiæ (aula non obstante adeo vicina) sæpius de nocte quieverit. Eam

illic sugens pictatem ; quam exercuit in imperio, illum que solitudinis quietisque amorem, ut iam maximus existens, qui unquam fuere imperatorum (seu imperii regnorumque latitudinem, seu rerum gestarum species gloriam) se ipso factus grandior, toto admirabilis orbe, deposito diademate ; et sceptris, quietem præponeret et regnis, hinc sapiens ait : Adolescens iuxta viam suam gradiens etiam cum senuerit non recedet ab ea. Recte sibi adaptare poterat illud sapientiae ego in altissimis habitavi, et thronus meus in columna nubis. Gyrum cæli circuivi sola, et profundum abyssi penetravi, in fluctibus maris ambulavi, et in omni terra steti : et in omni populo et in omni gente primatum habui : et omnium excellentium ut humilium corda virtute calcavi, et in his omnibus requiem quæsivi, et in hæreditate Domini morabor.

f° 85

1556

⇒ Magno stabilitas domni Judoci Hinckert cartusiani domus Capellæ ;

Domnus Judocus Hinckaert Bruxellensis fecit professionem in domo Capellæ, qui ad honorem Dei et animæ suæ salutem reliquit eidem domui circa 36 Renenses. Vixit laudabiliter ibidem 66 annis contentus sua cella videlicet littera N in qua et obiit hoc anno in profesto S. Lucæ Evangelistæ. Quam stabilitatem ut digne possem laudare vellem mihi facultatem adesse. Relinquo lectori debite pensandum.

⇒ Reditus pro missa S. Nominis Jesu.

Hoc quoque notandum erat quod pro missa de Nomine Jesu hebdomadatim celebranda per Margaretam Vanden Dale ordinata habet conventus noster Antverpiæ 6 renenses guldenses ut patet per litteras scabinorum Antverpiensium de data 1556, 20 martii.

⇒ Induciæ a Gallis violatæ.

Anno 1557 profesto regum Gaspar Colingius Franciæ admiraldus Duacum astu occupare tentat, quo circa induciæ quinquennales vix anno servata sunt. Inani spe in furorem versa Lensium oppidum adoritur atque vi captum diripit et incendit.

⇒ Albertus Brandenburgius exul Farnesii moritur.

Octavo die januarii obiit Albertus Brandenburgius Germaniæ flagellum dictus 5 mensibus valido morbo (venenum epotasse, fuere qui asserent) vir robustus in ætatis flore constitutus, conflictatusd tandemque anno ætatis trigesimo quinto victus. Nec enim diu vastus animus quievisset, si diuturnior vitæ concessa fuisset. Ingentia enim animo volvebat, liberzatus, quem solum timebat, cæsar Carolo. Sed huiusce ingenii Deus ad tempus tantum utitur. Sicut vidimus nuper Halberstadiensem qui etiam flagellum sacerdotum se vocabat juvenem e medio sublatum. Periit Brandenburgius misr, inops, proscriptus, utque meruarat exul apud Carolum marchionem Badensem affinem suum. Successit ei in solidum cæsaris Ferdinandi consensu Georgius Fredericus Brandenburgius proximus agnatus.

1557

Eodem die obiit dominus Arnoldus a Tilia Bruxellensis professus et prior domus Capellæ sex dumtaxat mensibus, olim vicarius ibidem, et vicarius ac procurator domus Hollandiæ. Successit ei in prioratum dominus Nicolaus a Marca, ad cuius instantiam circa festum S. Martini dominus Franciscus Caveneere professus et iunior huius domus nostræ Bruxellensis per ordinationem patrum visitatorum fuit institutus procurator domus Capellæ.

Pridie 7 januarii in domo Ultraiectina naturæ concessit V. P. dominus Florentius Nicolai Monikedamus professus istius domus vir eruditio et pietate insignis valde; quondam vicarius et prior istius domus. Vixit in ordine 42 annos.

6 februarii executores testamenti dominus DE Chervia dederunt cartusianis Lovaniensibus in eleemosynam 200 flofrenos Carolinos.

Ipsò die cinerum in templo eorum sepultus fuit Arnodus Huens pater cuiusdam ibidem religiosi Philippi.

⇒ Philipopolis conditur.

Huius anni veris tempore Philippus rex ad Saltorium vicum loco valde idoneo Philipopolim in vicinarum provinciarum munimentum condidit, ibi enim exercitus contra Gallum cogebarat.

⇒ Philippi catholici regis erga egenos liberalitas.

Per hos quoque dies magna fama totam inferiorem Germaniam premit Philippus Hispaniarum rex aliunde frumenta Bruxelles, in usum non civium tantum, sed et omnium advenarum, qui variis ex causis illuc magno numero confluebant, afferri curat. Idem ipse paternæ pietatis emulator, tria millia pauperum suis sumptibus in ea fame aluisse dicitur ad eius exemplum idem officium et alii principes et viri nobiles, quisque pro suo modulo exercuerunt. Quare ex tota inferiori Germania tantus istuc pu-auperum et egentium accurrit numerus, ut testimo,io magistrorum hospitalium novemdecim millia pauperum in xenodochiis aliquot mensium spatio obierint. Originem habuit fames ab asperrima hyeme, quæ in maertium usque perseverans frugos et legumina corruperat.

85^v,

a.1557

⇒ Magister Petrus Gheerts didasculus puerorum in Schuet moritur.

In monasterio nostro de Scheut quinta aprilis circa horam completorii vita defunctus est V. D. magister Petrus Gheerts a Meerhout, sacerdos et sacellanus divæ Gudulæ in Bruxella, qui spatio 18 annorum docuit pueros in sacello nostro Dominæ de Gratia et reliquit sex florenos annue in memoriam anniversarii sui sepultus in ambitu nostro.

⇒ Joannes Metsaert cementarius.

Decima eiusdem mensis in pago te Weren obiit senex et probis vir Joannes Metsaert arte cementarius qui 37 annis et amplius fideliter servivit conventui, præcipue labore et arte sua ædificando ecclesiam nostram novam, capitulum, sacristiam, parvum ambitum, tertiam partem majoris ambitus, domum lignorum.

Ex capitulo generali non habeo nisi hanc ordinationem : Spatiament per visitatores ordinata confirmamus, taliter tamen, ut rite et recte untantur illis Belgiosi, nec ad domus vicinas declinent alioquin spatiamenta ipsa suspendantur vel revocentur in toto vel in parte.

Georgius Austrius Maximiliani I imperatoris filius, cui Cornelius Bergensis episcopatum Leodicensem anno 1544 cessarat, Leodici decedit 5 maii ad divi Lambereti in choro conditus, postquam ecclesiam patriomque Leodiensem magna modestia clementiaque annis 13 gubernasset ; successit Robertus Bergensis Joannis Bergarum ad Zonam in Brabantia marchionis frater.

Idibus junii serenissimus et inclytissimum Joannes rex Lusitanus Olisippone decessit princeps religionis cultui deditus, rebus gestis clarissimus et magnus benefactor domorum ordinis maxime in provincia Castellæ. Hæres Sebastianus nepos tertiennis. Fuit præcipuus promotor societatis Jesu a qua ipsi parentatum, et a multis aliis, nam eius longe communem egressa mdum benignitas, officia quoque grati animi postulare singularia visa est.

Circa hunc annum obiit illustris dominus, dominus Theobaldus de Rosmour dominus de Rieux magnus fautor et protector domus Gosnay.

⇒ Ingens Gallorum ad Quintini fanum cœdos, et urbs vi ex pugnata fuit.

Augusti decima luce B. Laurentio sacra Galli apud Quintinopolim vetus Veromanduorum oppidum auspicis Philippi II principis nostri memorabili prælio superati, cœsis multis, salvis paucis, nobilem victoriæ palmam nostris tradidere. Hinc repentina eius oppidi deditio. Victoria hæc magnum Philippo

novo regi nomen peperit, gradumque fecisset ad maxima, si miles ea victoria uti scivisset, vi capta direptaque civitate Philippus rex muliebri sexui atque imbelli ætati præcipue consuluit curans eos a vi defendi, et ad suos salvos et incolumes deduci. Arces omnes et castella deditonis regis Philippi captivis fuere referta.

↔ Pax inter pontificem et regem Hispaniæ.

Pontifex hoc nuntio animo consternatus simulanter pacis authores quærere, circumspicereque incipit. Tandem Venetis Florentiæque duce satagentibus Albanus pontificii honoris existimationisque causa pacem prior petit, de quæ in principio præcedentis anni diximus, sed non sic Roma, omnem cladem evasit nam (↔ Tiberis restagnat) nocte ea quæ diem præcessit quo die in senatu pontificio pax erat solemniter pronuncianda Tiberis aquis ingentibus et vehementer reflante Africo auctus plana urbis late obtinuit permulta hominum millia miserrime oppressa extinctaque in his cardinales septem (inter quos verisimile est fuit reverendissimus in Christo pater et dominus Joannes de Tolledo episcopus Tusculanus Sanctæ Ecclesiæ Romanæ cardinalis ordinis nostri, sincerus protector cuius aniversarium habetur 15 septembribus nam supradicta inundatio testa Mariana contigit 14 septembribus et forte sequenti) et pontificem ipsum ægre fuga elapsum nebulones vanissimi tanquam divinæ voluntatis ostenta Romamnam damnantis fidem popello simplici venditabant.

5 calendas octobris quarto decimo die postquam Romæ restagnaverat Tiberis, similes aquæ colluvio effunditur ad mille tecta eversa mortales ad tria millia partim aqua partim ruina domorum oppressi.

↔ V.P. Gerardus Hamontanus cartusiæ Coloniensis prior.

Plurimum etiam hoc anno iuvit Coloniense Collegium Societatis V.S.P. Gerardus Hamontanus cartusiæ ibidem prior suggerendis præter alia vitæ subsidiis, cuius benignitatem nequaquam fatigabat dies, sed felix rerum successus incitabat.

↔ Ledesma doctor Hispanus Coloniæ desiderio cartusianæ vitæ capit.

Jacobus Ledesma doctor Hispanus concionibus et familiaritate Ribadeneiræ societati se dedit cumque eo Romam profectus, cum prius multiplici scientiæ compluti Parisiis postremo Lovanii operam dedisset annum ætatis agens tertium circiter ac trigesimum, Coloniam cum vensset pro familiaritate quam habebant patres dictæ societatis cum cartusianis, cnobium eorum Ledesma invisit. Dum per singula oculos ac mentem studiose circumfert, et solitudinem ac quietem sacrumque illud silentium admiratur ; cœpit paulatim animus ad eius disciplinæ formam propendere et affici. Ii demum videbantur homines religiosi qui instituto beatorum vitæ quam proximo, longe a mortalibus curis, longe ab rerum strepitu humanarum in suavissimo dumtaxat et honestissimo otio collaudandæ contemplandæ que divinitatis œcum agitarent : sociatatis ratio sancta illa quidem, sed (quod eam proprius non tractarat) labiosa nimis et implicita videbatur : nec rebatur in mediis sæculi fluctibus tranquillitati locum relinqui. Quæ dum animo agitat prope aberat ut initam a se viam damnaret, sed comes P. Leonardus Kesselius eum confirmavit his verbis : Non hic sunt omnia, frater mi, habet Christi Jesu regina sponsa vestitum aureum pulcherrima varietate distinctum et vere hi sunt, et præter his alii sunt multi vere homines religiosi quorum Deo sunt accepta obsequia.

f° 86^V:

1557:

↔ Domnus Gisbertus de Anthuesden professus et procurator domus Ultraiectinæ, scriptor moritur.

Quinta Novembribus moritur Venerabilis P. dominus Gysbertus de Anthuesden in Rutenberch, professus et procurator domus Ultraiectensæ per 22 annos. Scripsit librum professionum et obituum suorum confratrum, quo sepius usus sum in hoc opere et alia multa et mirabilia quæ non vidi, xv julii anno 1555 electus fuerat prior domus de Zirczeæ. Vixit in ordine 36 annos.

↔ Domnus Philippus Vander Noot moritur.

In domo nostra obiit ipso die S. Martini dominus Philippus vander Noot, qui anno 1509, 12 novembris induerat habitum monachi, ex cuius parte conventus habet unum pratum *tot Neerpede* et alia bona quæ sunt quitata.

↔ Mutatio officialium huius domus.

Circa hos die fuit visitata domus per commisarios, ni fallor, et dominus Franciscus Caveneer, ut dixi, missus est procurator ad domum Capellæ, et pro domino Gasparo Van Wynge institutus est vicarius dominus Joannes Roelant, et sacrista dominus Hubertus a Francia, qui duo sequenti anno dimissi fuerunt ad exteriores regiones pro adjutorio ordinis non sine detrimenta forte propriæ domus ; quia postea ut videbimus hospites recipiendi fuerunt etiam ad officia, propter obitum et dimissionem professorum, nam et